
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  61Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA
AVISO DE RESULTADO

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), no 
uso de suas atribuições, comunica a publicação na presente data, 
do resultado das provas objetivas e prova de redação do Concurso 
Público regido pelo Edital n° 001/2017/Cosanpa, nos sites da Cosanpa 
(www.cosanpa.pa.gov.br), e da FADESP (www.portalfadesp.org.br), 
instituição organizadora do concurso. Na oportunidade, informa que 
recursos contra o resultado em questão poderão ser interpostos até 
as 17h00 do dia 17/07/2017.
Belém/PA, 13 de Julho de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Cosanpa

Protocolo: 202017

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 31º (TRIGÉSIMO PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 03/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 

Nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito 
milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e dezesseis centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de Valor  de R$ 
581.420,34 (quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e vinte reais 
e trinta e quatro centavos) – Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 12.07.2017

Protocolo: 202080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 15/2015

PROCESSO Nº 2017/242899
Objeto: Cooperação mútua entre a COHAB/PA e a SEHAB/MARITUBA 
para a implementação de ações relativas à seleção e atendimento 
de benefi ciários para o Empreendimento VIVER MELHOR MARITUBA, 
constituído de 4.000 (quatro mil) unidades habitacionais, localizado 
na Rodovia BR-316 no KM 15, Bairro Decouville, Marituba/PA, a ser 
produzido por meio do Programa Minha Casa Minha Vida/Fundo de 
Arrendamento Residencial (PMCMV/FAR)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo – Art. 57, 
Inciso II e  § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 13.07.2017 a 13.07.2018
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  COHAB/
PA x MUNICÍPIO DE MARITUBA
Data da Assinatura: 12.07.2017
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Mário Henrique de Lima Bíscaro e Ana Maria Gonçalves 
da Cunha

Protocolo: 202068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 003 DE 10 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que 
lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE 
Nº 32.798, de 01.01.2015 e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE 

TURISMO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 16.04.2012, publicado no DOE 
Nº 32.138, de 17.04.2012.
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público Nº 002/2017, 
publicado em 14 de junho de 2017, onde dispõe sobre a 
criação de Comissão Avaliadora para exercer a coordenação do 
processo de seleção que trata este Edital, a ser instituída por 
representantes legais dos órgãos ou entidades participes do 
programa Pará Profi ssional;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/286386, de 
04/07/2017;
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ZAIRA LÚCIA MARTINS 
VENÂNCIO, Matrícula nº 5892486/3, ocupante do cargo 
de Assessora Técnica I, PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, matrícula n° 6006271/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Qualifi cação, NATASHA DE JESUS VELOSO, Matrícula 
nº 5720584/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais, como representantes da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET, e AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, matricula nº 
5259053/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo, FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO LIMA, matricula 
nº 2013762/1, ocupante do cargo de Gerente de Qualifi cação 
Profi ssional, JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, matricula nº 
57174765/2, ocupante do cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, Articulação Técnica e Institucional – NATI, como 
representantes da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
para compor a Comissão de Avaliação do Processo de Seleção de 
Banco de Cadastro de Instrutores, Coordenadores e Pessoal de 
apoio às atividades acadêmicas e administrativas em Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência de doze (12) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica e
Secretaria de Estado de Turismo, em 10 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado   
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 202379

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 181 DE 
04/07/2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.409,

DE 05/07/2017.
Onde se lê: a contar de 01/07/2017.
Leia-se: no período de 01/07/2017 a 30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de julho de 2017.

Protocolo: 202468

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 008/2017

CONVÊNIO Nº 008/2017
Objeto: O presente convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado 
“Segurança Hídrica e Saneamento Básico Descentralizado, por 
meio de Tecnologias Sociais na Região Insular de Belém”.
Valor do Convênio R$ 51.453,10 (cinquenta e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e dez centavos)
Data da assinatura: 12/07/2017
Início da vigência: 12/07/2017
Término da vigência: 12/10/2017
Partícipes:
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
CNPJ: 05.200.001/0001-01
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, nº 2501, Bairro: Terra 
Firme – Belém/PA
Nome: Sueo Numazawa
CPF: 049.002.862-49
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020, Bairro: Campina – 
Belém/PA.
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 202227

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
 003/2017 - SECTET

ACORDO Nº 003/2017
Data da assinatura: 12/07/2017
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para o avanço de processos 
inovadores e de tecnologias através de atividades pautadas 
na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando 
solucionar os gargalos socioeconômicos e ambientais, além 
de recursos humanos qualifi cados e especializados para as 
atividades produtivas locais, no município de Cametá.
Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Início da vigência: 12/07/2017
Término da vigência: 31/12/2020
PARTES:
Sindicato dos Produtores Rurais de Cametá (CNPJ: 
04.732.261/0001-57)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 202229

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 093/2017 – GABINETE,
 DE 10 DE JULHO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 13/07 a 14/07/2017 sem ônus para esta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Julho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 202009

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 092/2017- FAPESPA, 
DE 07 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar 
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei 
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o contrato nº 003/2008 fi rmado entre o 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E 
AMBIENTAL - IDESP e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, 
no dia 15/04/2008, não está mais vigente.
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, o IDESP foi extinto e suas funções foram transferidas por 
meio de Lei Complementar nº 098, 1º janeiro de 2015 à FAPESPA.
CONSIDERANDO as faturas em aberto apresentadas pela IOE/
PA em 18/06/2015, após extinção do IDESP e a necessidade de 
convalidação do atesto para efeito de pagamento das mesmas.
CONSIDERANDO a resposta da Auditoria Geral do Estado – AGE 
em consulta de n.º 182/2017: “recomendamos que na Portaria 
conste o período da época do Contrato e a nomeação do Fiscal do 
Contrato, ainda, que seja publicada no Diário Ofi cial do Estado 
e seja devidamente notifi cado, formalmente, o Servidor que 
doravante foi designado Fiscal para que o mesmo dê ciência 
expressa de sua nomeação”.


